
گروه اقتصادی - با افتتاح آزادراه ۲۱۰ کیلیومتری شیراز- اصفهان رکورد طولانی ترین افتتاح جاده ای حداقل در 
۱۰ ســال اخیر شکسته می شــود؛ چراکه در دهه ۹۰ در بخش جاده ای بیشتر افتتاحیه های آزادراهی در محدوده ۱۰۰ تا 

حدود ۱۶۰ کیلومتر بوده است.
افتتاح آزادراه اصفهان- شیراز که مرتغ ترین پل آزادراهی را داراست تا پایان شهریور ماه محقق می شود.

پل شهید قاسم سلیمانی مرتفع ترین پل آزادراهی کشور که حدود ۱۲۰ متر ارتفاع دارد، یکی از ویژگی های خاص 
این آزادراه است. همچنین طولانی ترین رویه بتنی به طول ۵۰ کیلومتر در این آزادراه ساخته شده است.

از این نظر که در دهه ۹۰ در بخش جاده ای بیشــتر افتتاحیه های آزادراهی در محدوده ۱۰۰ تا حدود ۱۶۰ کیلومتر 
بوده است، با بهره برداری از این آزادراه، رکورد طولانی ترین افتتاح جاده ای حداقل در ۱۰ سال اخیر شکسته می شود.

در چند دهه اخیر در بحش ریلی در چندین مسیر افتتاحیه های تا ۲۳۰ کیلومتری هم داشتیم اما بخش جاده ای از 
افتتاح همزمان راه به طول بیش از ۲۰۰ کیلومتر محروم بوده است.

این آزادراه که تا پایان شهریور ماه افتتاح خواهد شد موجب کاهش مصرف سوخت بین ۸۰ تا ۱۳۰ میلیون لیتر خواهد 
شد و همزمان کاهش زمان سفر از اصفهان به شیراز را تا ۲ ساعت کوتاه می کند.

این آزادراه بخشی از کریدور شمال جنوب کشور است که در صورت جذب سرمایه گذار می تواند تا بوشهر ادامه 
پیدا کند. »محمود ملازینل« سرپرست معاونت آزادراه های شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور پیش تر 
در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا با اشــاره به برنامه افتتاح طولانی ترین آزادراه کشــور در یک مرحله به طول ۲۱۰ 
کیلومتر، گفته بود: البته آزادراه زنجان- تبریز طول بیشتری دارد و حدود ۲۴۵ کیلومتر است، اما در چهار مرحله به بهره 
برداری رســید و آزادراه مذکور از این حیث که در ۶ قطعه در یک مرحله به بهره برداری می رســد، عنوان طولانی ترین 

افتتاح آزادراهی را به خود گرفته است.
برنامه دولت این است که بعد از افتتاح این مسیر با ادامه محور به سمت اتصال به بوشهر، شبکه کریدوری کشور از 
شمال از طریق مرکز کشور به دریا متصل کند. کارشناسان معتقد هستند که آزادراه شیراز- اصفهان بخش مهمی از کریدور 
آزادراهی شمال به جنوب کشور است که بهره برداری از آن ارزش اقتصادی قابل توجهی داشته و گام مهمی ترانزیت کالا 

از استان های جنوبی و بنادر به مرکز و شمال کشور برداشته خواهد شد.

رکورد طولانی ترین افتتاح جاده ای در ۱۰ سال 
اخیر شکسته می شود

تشریح سازو کار استقراض غیرمستقیم دولت از بانک مرکزی
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گروه اقتصادی - رئیس دبیرخانه 
ستاد ســاماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگــی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به افزایش تسهیلات 
مشــاغل خانگی در ســال ۱۴۰۲، از 
راه اندازی اتحادیه کشوری تعاونی های 
تأمین نیاز مشاغل خانگی تا پایان سال 

خبر داد.
مشــاغل خانگی هر نوع فعالیت 
اقتصادی اســت که در فضای منزل و 
با ســرمایه اندک قابل راه اندازی است. 
این شــغل ها به دلیــل ماهیت خود به 
ســرمایه و فضــای زیادی نســبت به 
سایر کسب و کارها نیاز ندارند. عمده 
گروه های هدف مشاغل خانگی را زنان 
سرپرست خانوار، کارافرینان، معلولان، 
بازنشستگان و روستاییان تشکیل می 

دهند.
امروزه کســب و کارهای خانگی 
در کشــورهای پیشرفته رونق بسیاری 
پیدا کرده تا آنجا که مشاغل خانگی تا ۲۳ 
درصد کل مشاغل این کشورها را شامل 
می شــود. در کشــور ما نیز چند سالی 
است توسعه مشاغل خانگی در دستور 
کار قــرار گرفته و وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی در راستای افزایش سهم 
اشتغال خانگی، ۱۵ درصد کل اشتغال 
ایجاد شده در ســال جاری را از محل 
طرح های مشاغل خانگی هدفگذاری 
کرده اســت. در دو سال گذشته بیش از 
۱۶۰ هزار شغل خانگی در کشور ایجاد 
شده و زنان با ۸۰ درصد بیشترین سهم 
در ایجاد کسب و کارهای خانگی را به 

خود اختصاص داده اند.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی 
و حمایت از مشــاغل خانگی وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی به تازگی 
از تشــکیل ۱۹ تعاونی اســتانی تأمین 

نیاز مشاغل خانگی در دولت سیزدهم 
خبــر داد و گفت: پایان ســال ۱۴۰۰ 
تفاهم نامه ای با معاونت امور تعاون امضا 
کردیم که بر اساس آن تعاونی های تأمین 
نیاز مشاغل خانگی تشکیل شود. اکنون 
به ایجاد ۱۹ تعاونی اســتانی رسیدیم و 
کارهای مربوط به دیگر تعاونی ها نیز در 
حال انجام اســت و تا پایان سال قصد 
داریم اتحادیه کشــوری تعاونی های 
تأمین نیاز مشــاغل خانگــی را برای 

نخستین بار تشکیل دهیم.
همتیان گفت: در سال ۱۴۰۲ همه 
تلاش ما رونق بازار محصولات خانگی 

از طریق سازوکارهای تأمین غرفه های 
محل فــروش فیزیکی و اســتفاده از 
سکوهای فروش مجازی محصولات 
اســت. به گفته وی با صدور مجوز از 
طریق درگاه ملی مجوزها، گام اساسی 
و مهمی در تســهیل صدور مجوزها و 
مانع زدایی برداشته شده است، در حالی 
که در گذشــته متقاضیان برای گرفتن 
امضــای طلایی مجوز در برخی موارد 
ماه ها و حتی ســال ها بین دستگاه های 
اجرایــی در رفت وآمد بودند تا بتوانند 

مجوز دریافت کنند.
سال گذشته ۱۴ تعاونی تامین نیاز 
مشاغل خانگی تشــکیل شده بود که 
معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در این راســتا از برنامه ریزی 
برای راه انــدازی اتحادیه تعاونی های 
مشاغل خانگی در سال ۱۴۰۲ خبر داد 
و اعلام کــرد که ۳۱ تعاونی تامین نیاز 
مشاغل خانگی در هر استان تشکیل و به 
یک تعاونی کشوری تبدیل خواهند شد 
تا بازوی اجرایی معاونت اشتغال وزارت 
کار در حوزه مشاغل خانگی باشند.در 
راستای توسعه و تقویت هرچه بیشتر 
مشــاغل خانگی، وزارت تعاون، کار 

و رفــاه اجتماعی مــدت زمان صدور 
مجوزهای فعالیت این دســته مشاغل 
را به ســه روز کاهش داد تا ضمن حل 
موانع تولید در بخش اشــتغال خانگی، 
متقاضیان کســب و کارهای خانگی با 
انگیزه بیشــتر به این حوزه ورود کنند. 
سال گذشــته مبلغ تسهیلات مشاغل 
خانگــی ۳۰۰۰ میلیــارد تومان بود که 
برای نخستین بار اختصاص می یافت. 
امسال نیز ۴۰۰۰ میلیارد تومان تسهیلات 
اشتغال خانگی درنظر گرفته شده و طبق 
گفته مسئولان وزارت کار در صورتی که 
این اعتبار تا مهر ماه جذب شــود بانک 
مرکزی منابع جدیدی به مشاغل خانگی 

اختصاص خواهد داد.
مشــاغل خانگی ضمــن ایجاد 
اشتغال پایدار موجب درآمدزایی برای 
صاحبان این نوع کســب و کارها شده 
است. درحال حاضر فهرست مشاغل 
خانگــی در ســایت وزارت کار بــه 
https://mkh.mcls.gov. نشانی 
ir/fa/fahrest قرار گرفته اســت و 
علاقه مندان به راه اندازی کســب و کار 
خانگی و دریافت تسهیلات می  توانند 

به این سامانه مراجعه کنند.

گروه اقتصادی - رئیس انجمن صنایع همگن 
قطعه ســازی گفت: با توجه به عدم تدوین شیوه نامه 
تامین قطعات خودروهای وارداتی، واردات خودرو و 

قطعه خواهیم داشت.
محمدرضا نجفی منش در خصوص هماهنگی 
با قطعه ســازان برای تولیــد، تأمین و خدمات پس از 

فروش قطعات خودروهای وارداتی اظهار داشــت: با 
قطعه سازان هیچ گونه هماهنگی در زمینه تأمین قطعات 
خودروهای وارداتی صورت نگرفته، اما قطعه سازان 

بخش هایی را که می توانند تأمین می کنند.
رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازی خودرو 
در مورد شیوه نامه تأمین قطعات خودروهای وارداتی 

که آیا قرار اســت قطعات به طور مســتقیم از واردات 
تأمین شــود یا اینکه از ظرفیت قطعه سازی بر اساس 
اسناد بالادستی در این زمینه استفاده شود، گفت: هیچ 

شیوه نامه ای )پروتکل( در این زمینه تهیه نشده و منطقاً 
به ســمت واردات مجدد می رود یعنی ما هم واردات 

خودرو و هم قطعات خواهیم داشت.

 

اقتصادی

گروه اقتصادی- ایده ســاخت 

مسکن اقتصادی به زودی در پایتخت 
اجرایی می شود. این خبر را مدیرعامل 
اتحادیــه تعاونی های عمرانی شــهر 

تهران به ایسنا اعلام کرد و گفت: پس 
از مطالعات تقریبا ۲.۵ ســاله بر روی 
طرح مســکن اقتصادی در روزهای 

آینده قرارداد اولین پروژه در این قالب 
در منطقه ۱۹ شهرداری تهران منعقد و 
طی هفته های آینده به عملیات اجرایی 

می رسد.
خشــایار باقرپــور بیــان کرد: 
مســاحت زمین این طــرح ۱۱ هزار 
متــر مربع اســت که حــدود ۱۸۰۰ 
واحد با مســاحت ۲۵ تــا ۳۵ متر در 
این زمین ســاخته می شود. مدیریت 
شــهری منطقه ۱۹ نــگاه واقع بینانه 
و مثبتــی به این طــرح دارد؛ چرا که 
دیدگاه ما نسبت به احداث این میکرو 
آپارتمان ها ایجاد بستر تشکیل خانواده 
برای جوانــان و افزایش جمعیت در 
 راســتای سیاســت های کلــی نظام 

است.
حدود چهار سال قبل که موضوع 
ســاخت آپارتمان هــای ۲۵ متــری 
توسط شــهرداری تهران مطرح شد 
واکنش های منفی را به دنبال داشــت 
تا این که با نوســانات قیمت زمین و 
مســکن برخی مســئولان مسئولان 
دولتــی از لزوم ســاخت واحدهای 
کوچک متراژ ســخن گفتند. در عین 
حال نگرانی هایی در بین بعضی افراد 
نســبت به کاهش کیفیت زندگی در 

آپارتمان های کوچک وجود داشت.
آن طور که مسئول اجرای طرح 
مسکن اقتصادی می گوید این واحدها 
دارای نشیمن، آشپزخانه، اتاق خواب، 
سرویس حمام و دستشویی، پارکینگ 
و انباری بــه صورت دلخواه، مبلمان 
متناسب با ســایز واحد و اثاثیه کامل 
منــزل اســت. ســالن های پذیرایی 

اشتراکی که ساکنان به صورت زمانی 
می توانند از آن اســتفاده کنند، سالن 
ورزشی، سالن اجتماعات و رستوران 
از جمله امکانــات رفاهی این پروژه 

محسوب می شود.
قیمــت هر متر حــدود ۲۵ 

میلیون تومان
به گفته باقرپــور، رویکرد ما در 
طرح مســکن اقتصــادی نقطه بهینه 
قیمت تمام شده توام با حفظ کیفیت 
بنا و رعایت اســتانداردها بوده که با 
رویکرد واقع بینانه نســبت به هزینه 
نهاده های تولید مسکن با قیمت های 
امــروز حدود متری ۲۵ میلیون تومان 
برای ســاخت ارزیابی می شود. برای 
نصبیــات و تجهیز واحدها نیز ضمن 
رعایــت اصل حمایــت از تولیدات 

داخلی، با توجه به حجم سفارشات، 
تعامل مســتقیم با تولیدکنندگان را در 
دســتور کار قرار داده ایم تا انشاءالله بر 
اساس شاخص های اقتصادی امروز با 
قیمت تمام شده زیر یک میلیارد تومان 
واحدها را به مصرف کنندگان واقعی 

تحویل دهیم.
وی درباره شرایط خرید مسکن 
۲۵ متری بیان کرد: متقاضیان در قالب 

پروژه تعاونی عمرانی مسکن در این 
طرح مشــارکت می کنند، واحدها با 
سرمایه آنها ســاخته و با قیمت تمام 
شده تحویل داده می شود. مدت زمان 
اجرای طرح بین دو تا سه سال خواهد 
بود و تاخیر نخواهیم داشت. چرا که 
با توجه به ماهیت تعاونی عمرانی در 
صورتی که خدای نکرده متقاضیان به 
تعهدات مالی خود عمل نکنند امکان 
حذف و جایگزینی آنها وجود دارد تا 

پروژه دچار توقف نشود.
ساخت آپارتمان ۳۵ متری 

دوخوابه در آینده
در اولین گام این پروژه متراژها 
بیــش از ۳۵ متر نخواهــد بود اما در 
مرحلــه بعــد که زوجیــن صاحب 
فرزند می شــوند اجــرای پروژه ای 

با واحدهای ۳۵ تــا ۴۵ متر دوخوابه 
پیش بینی شده است. باقرپور می گوید 
ما قرار نیســت الگوی زندگی ایرانی 
را تغییر دهیم بلکه هدفمان این است 
تا هزینه های ساخت را پایین بیاوریم؛ 
صنعتی سازی، کوچک سازی، ارتقای 
تکنولوژی و کاهش مشاعات با استفاده 
از معمــاری مــدرن، از راهکارهایی 
اســت که برای کمک به تقویت توان 

خرید مسکن برای زوج های جوان در 
این طرح مدنظر قرار داده ایم.

تورم زمین ۱.۵ برابر مسکن
موضــوع تامیــن مســکن در 
استطاعت، سال هاست که مورد بحث 
و تبــادل نظر بین بدنه کارشناســی و 
مسئولان حوزه مسکن قرار دارد؛ چرا 
که نوسانات بازار مسکن به دور شدن 
متقاضیــان مصرفی از این بازار منجر 
شده اســت. زاکانی ـ شهردار تهران 
می گوید که مدت زمان خانه دار شدن 
به بیش از ۷۰ ســال رســیده و دولت 
برای تامین مسکن اقشار جامعه طرح 
نهضت ملی مســکن را در دستور کار 

دارد.
یکــی از معضــلات موجود به 
کمبود زمین در حریم شهرهای بزرگ 

مربوط  اســت که باعث شده شتاب 
تورم زمین بعضا بیش از تورم مسکن 
باشد. بررسی ها نشان می دهد طی ۱۱ 
ســال )از ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۸( تورم زمین 
۱.۵ برابر مسکن افزایش داشته است. 
ســهم زمین در هزینه تولید مسکن از 
۲۵ درصد در ســال ۱۳۹۴ به حدود 
۶۵ درصد در ســال ۱۳۹۹ رســید. از 
سال ۱۳۹۹ به بعد شدت تورم مسکن 

کاهش پیدا کرد امــا تورم نهاده های 
ســاخت افزایش یافــت و بالاتر از 

میانگین تورم عمومی شد.
مسکن معضلی جهانی

با همه این اوصاف، مسکن به یک 
معضل جهانی تبدیل شده و بسیاری 
از کشــورها از جملــه چین، ترکیه و 
کانادا به اشکال مختلف با این مشکل 
مواجهنــد. به طور مثال چین با حبس 
سرمایه در ۶۵ میلیون واحد مسکونی 
خالی مواجه شد؛ در حالی که کانادا به 
ســالیانه ۵۰۰ هزار مسکن جدید نیاز 
دارد و ظرفیــت تولید آن بیش از ۲۰۰ 

هزار واحد در سال نیست.
ایــران هــم از نوســانات بازار 
مســکن مستثنی نشده که از دلایل آن 
می توان به کاهش ســاخت و ساز در 
دهه اخیر اشــاره کرد. متوسط  تولید 
مســکن بین سال های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ 
حدود ۴۰۰ هزار واحد بود؛ در حالی 
که طبق طرح جامع مسکن، کشور به 
ســالیانه یک میلیون واحد مسکونی 

جدید نیاز دارد.
با این حــال از خرداد امســال 
به بعد بازار مســکن به ثبات رسیده 
اســت. این آرامش پــس از آن ایجاد 
شــد که بازارهای موازی شامل ارز و 
طلا تحت تاثیر تعاملات بین المللی، 
آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران 
و کاهش ریسک های غیراقتصادی به 
ثبات رسیدند. بررسی ها نشان می دهد 
نرخ های پیشنهادی مسکن در تهران 
نســبت به خردادماه بیــن ۱۵ تا ۲۰ 

درصد کاهش یافته است.

میکروآپارتمانبهزودیدرتهرانکلنگمیخورد؛

اولین رونمایی از مسکن
 ۲۵ متری

پروژه ساخت ۱۸۰۰ میکرو آپارتمان ۲۵ متری قرار است به زودی توسط یک مجموعه تعاونی انبوه ساز 
در منطقه ۱۹ تهران کلنگ زده شود و بنا به گفته ی مدیر این طرح قیمت واحدها با تجهیزات کامل کمتر از یک 

میلیارد تومان است که به صورت مبله و اثاثیه اولیه زندگی در اختیار متقاضیان قرار می گیرد.

گروه اقتصادی - مدیر ســابق 
مدیریت نظارت بر ناشــران سازمان 
بورس با تاکید بر اینکه مصوبه جدید 
ارزی بانــک مرکزی ســبب حذف 
رانــت قیمتی از بازار خواهد شــد، 
گفت: سیاست قیمت گذاری در هیچ 
کشــوری منجر به مهار تورم یا حل 
بحران نشده و بهترین راهکار، کشف 
قیمت کالاها در رقابت و شــفافیت 

است.
»محســن انصــاری مهیاری« 
بــا اشــاره به تصمیــم جدید ارزی 

دولت، اظهار داشــت: به طور حتم با 
حــذف ارز چند نرخی و قیمت های 
غیرواقعــی ارز در معاملات کالایی، 
رانــت از بازارها حذف می شــود و 
ســود حاصل از تولید به تولیدکننده 
می رسد. وی حرکت به سمت حذف 
قیمت گــذاری دســتوری را مثبت 
ارزیابی کرد و گفت: کنار گذاشــتن 
رویکردهای دســتوری در اقتصاد 

ایران از ملزومات توســعه است که 
خوشــبختانه این رویکرد در دولت 
سیزدهم وجود دارد و سیاست گذار 
باید رویه شــفافیت، حذف رانت با 
کنار گذاشتن قیمت گذاری دستوری 
را در همه صنایع کشور عملیاتی کند.
این کارشناس اقتصادی به دیگر 
تاثیــر این مصوبه تاکید کرد و افزود: 
با افزایش ســودآوری شرکت های 

پتروپالایشی، سهم دولت از مالیات 
ماخوذه این شــرکت ها نیز افزایش 
خواهد یافت و ضمن رشــد میزان 
تولید، صادرات و عرضه، شــرایط با 

ثباتی در بازارها حاکم می شود.
به  دستوری  قیمت گذاری 

تولیدکنندگان آسیب می زند
تجربــه  داد:  ادامــه  وی 
نشان دهنده  دستوری  قیمت گذاری 

آن اســت که این سیاســت در هیچ 
کشــوری منجر به مهار تورم یا حل 
بحران نشده است و بهترین راهکار 
بهینه و اقتصادی، کشف قیمت کالاها 
در رقابت و شفافیت حداکثری است 
کــه منافع این رویه بدون شــک به 
کلیــت اقتصاد، تولیــد و جامعه بر 

می گردد.
انصاری مهیاری معتقد اســت، 

قیمت گذاری دستوری نظم بازارها 
و برنامه ریزی تولیدکنندگان را برهم 
می زند و ســهامداران شرکت ها نیز 
چشــم انداز روشن و شفافی از آینده 

شرکت نخواهند داشت.
حذف رانت قیمتی

مدیر سابق مدیریت نظارت بر 
ناشــران سازمان بورس با بیان اینکه 
محاســبه نرخ پایه کالاهــا با ارز ۲۸ 

هزار و ۵۰۰ تومانی و بررسی قیمت 
نهایی کالاها به وضوح نشان می داد 
که قیمت پایه براساس واقعیت بازار 
تعیین نشده بود، بیان کرد: با مصوبه 
جدید ارزی بانــک مرکزی، امکان 
سوء اســتفاده از دو نرخی بودن بازار 
از بین می رود و به عبارتی نخســتین 
تاثیــر تغییر قیمت ها بــه نرخ مرکز 
مبادلــه ارزی، حــذف رانت قیمتی 

است. 
وی در پایــان بــه تاثیر تصمیم 
جدیــد ارزی بانک مرکزی بر روند 
معاملات بورس اشــاره کرد و اظهار 
داشــت: بازار ســرمایه برای ثبات 
و تخصیــص بهینه منابــع، نیازمند 
سیاســت های ثابت و کارا است؛ به 
گونه ای کــه حمایت کننده از منافع 
ســهامداران و ســرمایه گذاران در 
بلندمدت باشــد و البته این موضوع 
یکی از اصول مهم حاکمیت شرکتی 

نیز به شمار می آید.

گــروه اقتصادی - یک اســتاد 
اقتصاد دانشگاه اظهار داشت: هرچند 
دولت مدعی است که از بانک مرکزی 
استقراض ندارد اما به سمت برداشت 
از منابــع بانک ها رفته اند، این شــیوه 
استقراض در دولت آقای احمدی نژاد 
شروع شــد در آن دوره بانک  مرکزی 
را برای تامین منابع و ارایه تســهیلات 
به مســکن مهر به شدت تحت فشار 
گذاشــتند و اقــای مظاهری- رییس 
وقت بانک مرکزی- برای مقابله با این 
فشار اصطلاحی عنوان سه قفله کردن 
بانــک مرکزی را مطــرح و رایج کرد 
و البته نتیجه ایســتادگی مظاهری هم 

کناره گیری وی از بانک مرکزی بود.
وحیــد شقاقی شــهری درباره 
افزایش رشد پایه پولی که به بیشترین 
حد در رشــد نقطه به نقطه پایه پولی 
رســیده اظهار داشــت: واقعیت این 
اســت که از ۱۵ سال گذشته دولت ها 

برای کســری ها و تامین منابع به جای 
اینکه سراغ استقزاض از بانک مرکزی 
بروند به دست درازی به منابع بانک ها 
روی آورده اند و ریشــه این مساله را 
باید در مشکلات نظام بانکی از جمله 
تســهیلات تکلیفی که بــر بانک ها 
تحمیل شــده و پیامــد آن که اضافه 
برداشــت بانک هــا از بانک مرکزی 

است؛ جستجو کرد.    
وی ادامه داد: در ریشــه یابی این 
مســاله به بحث دست اندازی دولت 
به منابع بانک ها می رســیم و تقریبا از 
۱۵ سال گذشته با مساله ای در اقتصاد 
ایران مواجه هســتیم تحــت عنوان 
ســه گانه ناممکن در نظام بانکی. البته 
این سه گانه ناممکن اصطلاحی رایج 
در مباحث تجارت بین الملل است که 
آن را مناسب با وضعیت بانکی کشور 
می دانــم و از این اصطــلاح در نظام 

بانکی استفاده می کنم.

این کارشــناس اقتصادی افزود: 
در یــک زاویه از این مثلث با دولت و 
کسری بودجه آن و همچنین با سیری 
ناپذیری و عطش دولت در بهره مندی 
از منابع مواجه هستیم، یعنی دولت ها 
وعده هایــی داده اند که بــه دنبال این 
هســتند که این وعده ها را محقق کنند 
از این رو در بهره مندی منابع ســیری 
ناپذیرند. در زوایــه دیگر این مثلث، 
بانک ها دولتی و شبه دولتی قرار دارند 
و زاویه سوم به خلق پولی که بانک ها 
دارنــد اختصاص پیــدا می کند که از 
مجوز خلق پول برخوردارند. بنابراین 
دراین مثلــث دولت هــا نمی توانند 
تمایلی به دســت درازی به این منابع 

داشته باشند.
شقاقی شــهری تاکیــد کــرد: 
نمی  تــوان بانک های دولتی و شــبه 
دولتــی در اختیار دولت باشــد و در 
ضلعی دیگــر دولتی قرار بگیرد که با 

کســری بودجه مواجه هســتند و در 
ضلعــی بانک هایی باشــند که مجوز 
خلق پول را دارند و رشد پایه پول هم 
نداشــته باشیم و بتوانیم دست درازی 

دولت ها به این منابع را کنترل کنیم.
وی با بیان اینکه دســت درازی 
به منابــع بانک ها بــه معنای تحمیل 
تسهیلات تکلیفی به بانک های دولتی 
و شــبه دولتی و برداشــت دولت از 
منابع بانک ها به انحای مختلف است، 
گفت: بنابراین بانک ها مجبور به خلق 
پول می شــوند و درنهایت کســری 
منابع ایجاد می شــود و به سراغ اضافه 
برداشت از بانک مرکزی می روند. در 
واقــع بانک ها در یک دوره زمانی این 
کســری را با مکانیسم اضافه برداشت 
از بانــک مرکزی جبــران می کنند که 

خروجی آن رشد پایه پولی می شود.
این کارشناس اقتصادی با تاکید 
بر اینکه متاسفانه تا زمانی که سه گانه 

ناممکن در نظام بانکی جاری اســت، 
مشکلی حل نمی شود، اظهار داشت: 
عنوان این دســت درازی دولت ها در 
منابــع بانک های دولتی تســهیلات 
تکلیفی اســت اما دولت نمی تواند به 
منابــع بانک های خصوصی دســت 
درازی کنــد و ناترازی که بانک های 
خصوصی امروز با آن مواجه هســتند 
ناشــی از بنــگاه داری بی رویه آنها و 
انجماد سرمایه بانک های خصوصی 
در جریان این بنگاه داری اســت که به 
دنبال آن به ســراغ اضافه برداشت از 

بانک مرکزی رفته اند.
شقاقی شهری با اشاره به تحمیل 
تســهیلات تکلیفی به نظم بانکی در 
دولت سیزدهم، گفت: در حال حاضر 
دولــت بر بانک ها فشــار می آورد که 
باید تسهیلات تکلیفی با نرخ پایین در 
بخش مســکن ارایه دهند، حال سوال 
این است که با اینکه نرخ بهره حقیقی 

منفی اســت بانک ها این تسهیلات را 
از کدام منابع تامین کنند و تســهیلات 

ارایه دهند؟
وی ادامــه داد: بانک های دولتی 
هم تحت فشار هستند و این به معنای 
اتلاف منابع بانک ها اســت و در این 
شــرایط  بانک ها هم ناتــرازی ایجاد 
می کنند و مجبور می شوند که به سراغ 
بانک مرکزی بروند. این کارشــناس 
اقتصــادی با بیان اینکه هرچند دولت 
مدعی اســت کــه از بانــک مرکزی 
استقراض ندارد اما به سمت برداشت 
از منابع بانک هــا رفته اند، افزود: این 
شــیوه اســتقراض در دولــت آقای 
احمدی نژاد شروع شــد در آن دوره 
بانک  مرکزی را بــرای تامین منابع و 
ارائه تسهیلات به مسکن مهر به شدت 
تحت فشار گذاشتند و آقای مظاهری- 
رییس وقت بانک مرکزی- برای مقابله 
با این فشار اصطلاحی عنوان سه قفله 

کردن بانــک مرکزی را مطرح و رایج 
کرد و البته نتیجه ایســتادگی مظاهری 
هم کناره گیــری وی از بانک مرکزی 
بــود.  وی گفت: پــس از آن دولت ها 
به سمت استقراض از بانک ها رفتند و 
انحای مختلف برای جبران کسری به 
ســراغ بانک ها رفتند که در این دولت 
هم مصداق بازر آن تسهیلات تکلیفی 
به بخش مســکن است. دولت وعده 
ســاخت مســکن را به مردم داده و به 
دنبال ارائه تســهیلات به سازندگان 
مســکن است و مدام به بانک مرکزی 
فشــار می آورنــد که بانک  هــا این 
تســهیلات را بپردازند و در حالی که 
تورم بیش از ۴۰ درصد است بانک ها 
این تســهیلات را باید با نرخ کمتر از 
ایــن عدد و تا ۱۲ درصــد بپردازند از 
این روز بانک با عقلانیت از پرداخت 
این تســهیلات مقاومت می کنند اما 
مدیران بانک هــای دولتی نمی توانند 

بیشــتر از حدی مقاومت کنند چراکه 
مدیر منصوب دولت هستند و شرایط 

کاری آنها به خطر می افتد.
شقاقی شــهری اظهار داشت: در 
ایــن موضوع کار به جایی کشــید که 
رییس ســابق بانک مرکزی در نامه ای 
گلایه خود را از میزان بالای تسهیلات 
تکلیفی که از ســوی مجلس و دولت 
تحمیل شد، به رهبری اعلام کرد، یعنی 
کار به جایی رســید کــه رییس بانک 
مرکزی مجبور شــود برای کنترل این 
وضعیت و مقاومت در برابر این میزان 
تســهیلات تکلیفی به دنبال دســتور 

رهبری برود.    
وی تاکیــد کــرد: خروجی این 
دست درازی ها و تسهیلات تکلیفی، 
تشدید ناترازی ها بوده که در دور بعدی 
این ناتــرازی به بانک مرکزی تحمیل 
می شود و اســتقراض غیرمستقیم از 

بانک مرکزی است.

حذف رانت و ایجاد شفافیت؛ نخستین اثر مثبت مصوبه جدید ارزی است

متقاضیــان در قالــب پــروژه تعاونی عمرانی مســکن در ایــن طرح مشــارکت می کنند، 
واحدهــا با ســرمایه آنها ســاخته و بــا قیمت تمام شــده تحویل داده می شــود. مدت زمان 
اجــرای طرح بین دو تا ســه ســال خواهــد بود و تاخیر نخواهیم داشــت. چرا کــه با توجه 
بــه ماهیــت تعاونی عمرانــی در صورتی کــه خدای نکــرده متقاضیان به تعهــدات مالی 
خــود عمــل نکنند امکان حــذف و جایگزینی آنها وجــود دارد تا پروژه دچار توقف نشــود.

اسحـق ارزانـی

تشکیل اتحادیه کشوری تعاونی های تامین نیاز مشاغل خانگی

شیوه نامه ای برای تامین قطعات خودروهای وارداتی تدوین نشده است

تماس: 444۲4999 076         تحریریه: 09۳4768۵84۱
واتساپ: 09۳476807۱4      اینستاگرام: eghtesadkish@        تلگرام:09۳476807۱4
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